
D.A. n.__6__/Gab   DEL 13/02/2020 

REPUBBLICA   ITALIANA

 
      Regione Siciliana

           Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità
     L’ASSESSORE   

   
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio l979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione regionale;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art.51 della l.r. n.41/1985, ai sensi del quale il Presidente della Regione e gli Assessori 

regionali  possono  avvalersi,  per  periodi  determinati  e  per  comprovate  esigenze 

dell’Amministrazione, di un numero di consulenti non superiore a due, esperti in materie giuridiche, 

economiche, sociali od attinenti all’attività dei singoli rami dell’Amministrazione;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 16 novembre 2018, n.29, con cui è stato emanato il 

"Regolamento  attuativo  dell’art.  4,  comma  6,  della  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.  10,  

concernente la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione e degli  

Assessori regionali. Modifica del decreto del Presidente della Regione 10 maggio 2001 n. 8"  che 

all’art.  6  comma  3   prevede  che  gli  Assessori  regionali  possono,  inoltre,  avvalersi  della 

collaborazione di soggetti di cui agli artt. 50 e 51 della l.r. 29 ottobre l985, n.41;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.289 del 21 novembre 2000, con la quale è stato 

determinato, tra l’altro, il compenso da corrispondere ai consulenti del Presidente della Regione e 

degli Assessori;

VISTO il comma 14 dell’art.53 del D.lgs. n.165/2001 che prevede in capo alle Amministrazioni 

l’obbligo di comunicare al Dipartimento della Funzione Pubblica l’elenco dei collaboratori esterni e 

dei soggetti a cui sono stati affidati incarichi di consulenza;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modiche e integrazioni, recante 

"Norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti  regionali,  Ordinamento  del  Governo  e 

dell’Amministrazione della Regione";

VISTO l’art. 22 della l.r. 12 maggio 2010 n.11 relativo alla pubblicità degli incarichi di consulenza 



e collaborazione, alle quali le amministrazioni hanno l’obbligo di attenersi;

VISTO l’art.  15 del  D.Lgs n.33/2013  concernente gli  obblighi di  pubblicazione dei titolari  di 

incarichi di collaborazione o consulenza nel sito Amministrazione Trasparente, mediante il sistema 

integrato PERLA PA –Anagrafe delle Prestazioni ;  

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.1  del  14  gennaio  2010  che  dispone  la 

pubblicazione sul  sito  web della  Regione delle  relazioni  prodotte  dagli  esperti  e  consulenti  del 

Presidente della Regione e degli Assessori regionali;

VISTO  il  D.P.  Reg.  n.  59/Area  1^/S.G.  del  28 febbraio 2018,  con il  quale  il  Presidente  della  

Regione  ha  nominato  il  dott.  Alberto  Pierobon  Assessore  regionale,  con  preposizione 

all'Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità;

VISTO il D.A. n.1 del 12/04/2018 con il quale l'Assessore regionale per l'Energia e i Servizi di 

Pubblica Utilità, di concerto con l'Assessore regionale per l'Economia, ha individuato il Dirigente 

generale  del  Dipartimento  regionale  dell'Energia  quale  ufficio  di  gestione  unificata  delle  spese 

ascritte all'Ufficio di diretta collaborazione all'opera dell'Assessore medesimo;

VISTI i precedenti provvedimenti D.A. n.30 /Gab. Del 07/03/2019, D.A. n. 55/Gab. del 09/07/2019 

e   D.A. n.60/Gab. Del 02/10/2019, con i quali sono state approvate le convenzioni stipulate tra 

l’Assessore regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità ed il dott. Riccardo Vescovo  per  

il  conferimento dell’incarico di consulente ;

VISTA la nota prot. n. 889/Gab. del 30/01/2020, con la quale l'Assessore regionale per l’Energia e i 

Servizi  di  Pubblica  Utilità  ha  manifestato  l’intendimento  di  continuare  ad  avvalersi  della 

professionalità del dott. Riccardo Vescovo, apprezzato il curriculum vitae e valutate l’esperienza e 

la  professionalità  posseduta  nelle  materie  della  comunicazione  ed  interazione  sociale,  quale 

consulente, ai sensi degli arti. 51 e segg. della l.r. n.41/l985 cit., con decorrenza dal 02 gennaio 

2020,   sino  alla  data  del  30  aprile  2020,  senza  soluzione  di  continuità  rispetto  al  precedente, 

incarico;  

CONSIDERATO che il consulente ha sottoscritto per accettazione, in pari data, la richiamata nota 

di conferimento incarico prot. n. 889/Gab. del 30/01/2020;

VISTA la legge regionale 24 gennaio 2020, n.1, recante “Autorizzazione all’esercizio provvisorio 

del bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2020”;

VISTA la convenzione sottoscritta dalle parti in data 06/02/2020, con la quale è stato formalizzato 

il rapporto contrattuale, già avviato con la citata nota di conferimento incarico prot. n. 889/Gab del 

30/01/2020, nei contenuti, nei tempi di espletamento e negli obblighi delle parti, con decorrenza dal  

02 gennaio 2020 al 30 aprile 2020;



CONSIDERATO che  occorre  procedere  all’approvazione  della   predetta  convenzione,  che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DECRETA

Art. 1

E’ approvata l’allegata convenzione, stipulata in data 06/02/2020, con la quale l'Assessore regionale 

per l’Energia ed i Servizi di Pubblica Utilità dott. Alberto Pierobon ha confermato al dott. Riccardo 

Vescovo, nato a Palermo il 10/08/1980 – C.F. VSCRCR80M10G273G – l’incarico di Consulente, ai 

sensi degli artt. 51 e segg. della l.r. n. 41/1985 e s.m.i., con decorrenza dal 02 gennaio 2020 al 30 

aprile 2020 e  con le modalità e gli effetti ivi specificati.

Art. 2

A norma dell’art. 52 della richiamata l.r. 41/85, l’incarico di cui al presente decreto non costituisce 

rapporto di pubblico impiego, è revocabile in ogni momento e viene meno di diritto all’atto della 

cessazione della carica dell’Assessore che lo ha conferito.

Art. 3

Gli oneri derivanti dall'esecuzione del presente provvedimento graveranno sui relativi capitoli di 

bilancio con le decorrenze indicate nel contratto in parola.

Il relativo impegno di spesa verrà assunto sul pertinente capitolo con successivo provvedimento.

Il  compenso spettante  sarà  corrisposto dietro  presentazione  di  dettagliate  relazioni  sull’ attività 

svolta  dal  consulente,  approvate dall’Assessore regionale dell’Energia  e dei  Servizi  di  pubblica 

Utilità.

Art. 4

II presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica 

Utilità per il prescritto visto di competenza.

Palermo lì  12/02/2020

       L’ASSESSORE

F.to Dott. Alberto Pierobon



CONFERIMENTO INCARICO DI CONSULENTE PRESSO GLI UFFICI DI DIRETTA

COLLABORAZIONE DELL'ASSESSORE REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI

SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'

L’anno duemilaventi il giorno 06  del mese di febbraio, presso i locali dell'Assessorato regionale per 

l'Energia e i Servizi di Pubblica Utilità, sito in viale Campania, n.36-Palermo, sono presenti:

- il dott.Alberto Pierobon, nato a Cittadella (PD) il 07/06/l961, domiciliato per la carica in Palermo 

Viale Campania n.36, il quale interviene nel presente atto nella qualità di Assessore regionale per 

l'Energia e i Servizi di Pubblica Utilità, C.F. 80012000826,

e

- il dott. Riccardo Vescovo, soggetto esterno all’Amministrazione Regionale, nato a Palermo il 10 

agosto 1980 e residente a Balestrate in Via Pitrè, n.92 - C.F. VSCRCR80M10G273G

PREMESSO

-  che ai sensi dell’art.51 della l.r. n.41/1985, il Presidente della Regione e gli Assessori regionali 

possono avvalersi, per periodi determinati e per comprovate esigenze dell’Amministrazione di un 

numero di consulenti non superiore a due, esperti in materie giuridiche, economiche, sociali od 

attinenti all’attività dei singoli rami dell’Amministrazione;

-  che  con  Decreto  del  Presidente  della  Regione  16  novembre  2018,  n.29  è  stato  emanato  il  

"Regolamento  attuativo  dell’art.  4,  comma  6,  della  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.  10,  

concernente la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione e degli  

Assessori regionali. Modifica del decreto del Presidente della Regione 10 maggio 2001 n. 8"  che 

all’art.  6  comma  3   prevede  che  gli  Assessori  regionali  possono,  inoltre,  avvalersi  della 

collaborazione di soggetti di cui agli artt. 50 e 51 della l.r. 29 ottobre l985, n.41;

- che con deliberazione della Giunta Regionale n° 289 del 21 novembre 2000, è stato determinato il 

compenso da corrispondere ai Consulenti del Presidente e degli Assessori della Regione Siciliana;

- che l'Assessore regionale per l'Energia e i Servizi di Pubblica utilità ha ravvisato l’opportunità di 

avvalersi  di  una  professionalità  esterna  all’Amministrazione  regionale  esperta  in  materie  di 

comunicazioni sociali per l’espletamento dell’attività di consulenza per le relazioni istituzionali con 

i social network;

 - che con legge regionale 24 gennaio 2020, n.1,è stata approvata l’“Autorizzazione all’esercizio  

provvisorio del bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2020”;

- che con la nota prot. n. 889/Gab del 30 gennaio 2020 l'Assessore regionale dell'Energia e dei 



Servizi di Pubblica Utilità ha manifestato l’intendimento di confermare al dott. Riccardo Vescovo 

l’incarico di consulente, ai sensi degli art. 51 e segg. della l.r. n.41/l985 cit., dal  02 gennaio 2020  al 

30 aprile 2020, senza soluzione di continuità  rispetto  al  precedente incarico,  avendone valutato 

l’esperienza  e  la  professionalità  possedute  nell’ambito  della  comunicazione  ed  interazione 

istituzionale, con l’obiettivo di svolgere le attività puntualmente richiamate nella medesima nota di 

incarico prot. 889/GAB, riportate nell’art. 4 della presente convenzione.

Le parti come sopra costituite convengono e stipulano quanto segue:

Art. 1

L'Assessore regionale per l'Energia e i Servizi di Pubblica utilità, Dott. Alberto Pierobon, conferisce 

al dott. Riccardo Vescovo, che accetta, la proroga dell’incarico di consulente, ai sensi degli artt. 51 e 

segg. della  l.r.  25 ottobre 1985, n.41 e  successive modiche ed integrazioni,  responsabile  per  le 

comunicazioni  e  relazioni  istituzionali,  con  i  social  networks  provvedendo  ad  aggiornamenti 

costanti  dei  contenuti  dei  canali  facebook,  twitter  ed  instagram  ed  il  monitoraggio  delle 

informazioni. 

Art. 2

La presente convenzione, efficace con decorrenza dal 02 gennaio 2020 al 30 aprile 2020, senza 

soluzione  di  continuità  rispetto  al  precedente  incarico  approvato  con  D.A.  n.60/Gab.  del 

02/10/2019, è revocabile "ad nutum" e cessa, in ogni caso, automaticamente, con la cessazione dalla 

carica dell'Assessore regionale per l'Energia e i Servizi di Pubblica Utilità.

Art. 3

Il presente incarico di consulente, come espressamente previsto dall’art. 52 della l.r. n.4l/l985 cit.in 

nessun caso darà luogo a rapporto di pubblico impiego con l’Amministrazione regionale, né potrà 

far sorgere in tutto o in parte diritti riconducibili al contratto di lavoro subordinato, né, tanto meno, 

comportare l'applicabilità di disposizioni contenute nel citato C.C.R.L. per l'area della dirigenza.

Art. 4

Il dott. Riccardo Vescovo, nell’espletamento dell’incarico di consulente, fornirà il proprio apporto 

professionale  come  responsabile  in  ordine  alle  modalità  di  comunicazione  ed  interazione 

istituzionale e sociale, nonché con i social networks,  provvedendo ad aggiornamenti costanti dei 

contenuti  dei  canali  facebook,  twitter  ed  instagram,  inoltre  provvederà  al  costante  esame  e 

monitoraggio delle informazioni rilasciate dai predetti interlocutori collegate alle attività espletate 

dagli Uffici di Diretta Collaborazione dell'Assessore regionale per l'Energia e i Servizi di Pubblica 

Utilità, fornendo attività di assistenza e supporto all'Assessore regionale nei rapporti con gli Organi 



istituzionali nazionali e regionali, nonché con i media, sui temi inerenti alla missione istituzionale 

dell'Assessorato ed in particolare con compiti di:

- contribuire all’efficacia delle azioni poste in essere (es. raccolta differenziata, cultura del 

recupero/riciclaggio, formazione di una coscienza ecologica, diffusione di buone pratiche, 

etc. etc.);

- collaborare nella ricerca dell’ottimizzazione dei risultati;

- contribuire  all'efficacia  delle  comunicazioni  ed  interazione  istituzionale   e  sociale   con 

l’obiettivo di  consentire la gestione efficace del rapporto con gli attori sociali ed i social 

networks  provvedendo ad aggiornamenti costanti dei contenuti dei canali facebook, twitter 

ed instagram ed al monitoraggio delle informazioni;

- supportare  la  comunicazione  e le iniziative istituzionalmente intraprese,  soprattutto  nelle 

situazioni  di  crisi  e/o  emergenza  e/o per  specificità  territoriali  e/o  sociali  che dovessero 

emergere, individuate/individuabili;

- assistere nella valutazione dei processi di coinvolgimento dei destinatari;

- assistere nella valutazione e nella gestione degli  stakeholders esaminandone le esigenze, 

sintonizzando l’approccio comunicativo e le iniziative da intraprendersi a tal fine, fornendo 

elementi di giudizio e informativi all’Assessore per eventualmente il di più a farsi sotto altri 

profili.

Fermo  restando  l’esclusione  della  rappresentatività  dell’Assessore  regionale  dell’Energia  e  dei 

Servizi di Pubblica Utilità se non formalmente autorizzato, nello svolgimento delle suddette attività 

il dott. Riccardo Vescovo potrà partecipare ad incontri, riunioni, tavoli tecnici, gruppi di studio.

Eventuali  missioni  dovranno  essere  preventivamente  autorizzate  dall’Assessore  regionale 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, fermo restando la disponibilità sul pertinente capitolo 

del bilancio regionale.

Art. 5

Al dott. Riccardo Vescovo, per l’espletamento del presente incarico, compete un compenso lordo 

pari ad Euro 2.065,83  (oltre IVA ed oneri se dovuti per legge), su base mensile, da liquidare  per il  

periodo di decorrenza dal 02 gennaio 2020 al 30 aprile 2020.

Con la sottoscrizione della presente convenzione il dott. Riccardo Vescovo conferma l’impegno a 

prestare la propria attività professionale di consulente in relazione all’incarico conferitogli con la 

nota sopra richiamata, si impegna altresì a presentare una relazione illustrativa mensile dell’attività 

svolta in cui il professionista illustra contenuti e modalità di espletamento delle proprie prestazioni.



Art. 6

Il dott. Riccardo Vescovo, con la sottoscrizione del presente atto, conferma di non trovarsi in alcuna 

delle  cause  di  incompatibilità  e/o inconferibilità  previste  dalla  legge  o da norme regolamentari 

specifiche, né di avere conflitti di interesse in corso con l'Amministrazione e di essere in possesso 

dei  requisiti,  titolo  di  studio  e  professionali  indicati  nel  curriculum  vitae  trasmesso 

all'Amministrazione, sollevando sin d'ora l’Amministrazione da ogni responsabilità in merito.

Il dott. Riccardo Vescovo, inoltre, si impegna a segnalare tempestivamente l'insorgere di cause di 

incompatibilità o la cessazione dei suddetti requisiti, se si manifestassero cause di incompatibilità 

l'Ente provvederà all'interruzione del rapporto contrattuale ed alla revoca dell'incarico.

Art. 7

La validità e l'efficacia della presente convenzione resta subordinata alla copertura finanziaria, alla 

disponibilità finanziaria del pertinente capitolo di bilancio ed alla registrazione del relativo decreto 

di impegno da parte della Ragioneria Centrale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità.

Art. 8

La presente convenzione è esente da bollo e soggetta a registrazione in caso d’uso.

Il Consulente L'Assessore 

F.to   Dott. Riccardo Vescovo F.to    Dott. Alberto Pierobon


